

                                                          АКТ плановой проверки
по результатам  контрольного мероприятия по эффективности использования расходов на оплату труда в Муниципальном дошкольном учреждении  детский сад № 18 с.Тарбагатай.
          

г. Петровск-Забайкальский                                                                                       13 декабря 2025 года   
   В соответствии с Постановлением администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа Забайкальского края № 1062 от 27.12.2024 года, Приказа Комитета по финансам администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа Забайкальского края № 24-ОД от 30.10.2025 г. «О внесении изменений в план контрольных мероприятий Комитета по финансам на 2025 год» и Приказа № 220-пд от 12.11.2025 г. «Об утверждении Программы проверки в Муниципальном дошкольном образовательном учреждении детский сад № 18 с.Тарбагатай» начальником отдела финансового контроля Комитета по финансам администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа Н. В. Фроловой, главным специалистом отдела финансового контроля Комитета по финансам администрации Петровск-Забайкальского муниципального округа Н. А. Севостьяновой проведена проверка  эффективности использования расходов на оплату труда в Муниципальном дошкольном учреждении  детский сад № 18 с.Тарбагатай.
 Цель проверки: 
   Осуществление контроля за правомерным, целевым и эффективным использованием средств бюджета. 
 
     Начало и окончание проверки: с 13.11.2025 г. по 13.12.2025 г. 
  Общие сведения об объекте контроля:
    Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад  № 18 с.Тарбагатай (далее – Учреждение), создано в целях реализации права граждан на образование, гарантии общедоступности  дошкольного образования. Сокращенное наименование: МДОУ детский сад  № 18 с.Тарбагатай. 
   Тип образовательной организации – дошкольная образовательная организация. Тип учреждения - муниципальное бюджетное учреждение. 
   Учреждение является юридическим лицом, имеет закреплённое на праве оперативного управления имущество, являющееся муниципальной собственностью, закреплённые на праве постоянного (бессрочного) пользования земельные участки, самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в установленном порядке для учёта бюджетных и полученных от деятельности приносящей доход средств, имеет круглую печать со своим наименованием и штамп. 
   Местонахождение Учреждения: 673040, Забайкальский край, Петровск Забайкальский район, с.Тарбагатай, ул. 40 лет Победы,д.2. 
  Учреждение является некоммерческой организацией, осуществляющей на основании лицензии образовательную деятельность.
ИНН 7531002263 КПП 753101001 ОГРН 1027501100219
   Учредителем МДОУ детского сада  № 18 с.Тарбагатай  в 2024 году являлась Администрация муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
  Заведующая учреждения Горелова Марина Викторовна с 15.08.2022 года по настоящее время  (Приказ о назначении на должность заведующего МДОУ д/с № 18 с.Тарбагатай от 15.08.2022 года № 50-лс).
  Учреждение осуществляет операции с поступающими ей в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые в Управлении Федерального казначейства по Забайкальскому краю в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. В Отделе №20 Управлении Федерального казначейства по Забайкальскому краю в 2024 году были открыты  лицевые счета: 20916Ч13960, 21916Ч13960.
   Согласно статье 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», муниципальное задание формируется в соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными учредительными документами бюджетного учреждения. 
    В нарушении постановления № 219 от 28.02.2025 года «Об утверждении Порядка формирования муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) для муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий» нарушен срок размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.qov.ru) муниципального задания и отчета о выполнении муниципального задания. 
 Муниципальное задание дата утверждения документа 09.01.2024 года, публикации 27.02.2024 года;
 Отчет о выполнении муниципального задания дата утверждения  документа    21.04.2025 года, дата публикации  20.05.2025 года. 
    В нарушении постановления № 183 от 23 марта 2020 года «Об утверждении порядка составления, утверждения изменения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономного учреждений  муниципального района «Петровск-Забайкальский район» план финансово-хозяйственной деятельности утвержден и размещен на www.bus.qov.ru с нарушением срока 28.12.2024 года, первоначальный бюджет на 2024 год утвержден Решением № 31 от 28 декабря 2023 года, доведены бюджетные   ассигнования на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.
 При проверке достоверности плановых показателей бухгалтерской отчетности за 2024 год, проведенной путем сопоставления данных годового  отчета (форма 0503737),с аналогичными показателями, утвержденными в Плане финансово-хозяйственной деятельности от 28.12.2024 года, расхождения не установлены.  

   Финансовое обеспечение учреждения осуществляется за счет средств краевого и местного бюджетов, внебюджетных средств.
[bookmark: _GoBack] Между Администрацией муниципального района «Петровск-Забайкальский район»  и Муниципальным дошкольным образовательным учреждением детский сад № 18 с. Тарбагатай заключено Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ)  от 24 января 2024 года. Первоначально Соглашением  доведено в установленном порядке до учреждения бюджетных ассигнований 12848004,89  рублей. На проверку предоставлены дополнительные соглашения, заключенные в связи с изменением в течение 2024 года бюджетных ассигнований субсидии на выполнение государственных заданий.
Как определяется объем субсидии проверкой не установлено, так как на проверку не предоставлены локальные акты, на основании которых распределяются средства субсидии, нормативно-правовые  акты, определяющие порядок распределения субсидии на выполнение государственных заданий. 

  
  Настоящая проверка проведена выборочным методом.
  Для проверки предоставлены документы: расчетные ведомости, табеля учета рабочего времени, приказы на оплату труда, реестры денежных средств с отметкой о зачислении на счета физических лиц, Положение об оплате труда, штатные расписания, трудовые договора, журналы операций и бухгалтерских документов к журналам операций, сведения о дебиторской и кредиторской задолженности, годовые отчетности.
    Бухгалтерский учет автоматизирован, применяется программный продукт фирмы «1С: Предприятие» редакция 2 (2.0.106.57).
    Для автоматизации учета расчетов по оплате труда   используется  программа «1С-КАМИН»  Версия 3.5 (3.5.109.3)

В результате проверки начисления и выплаты заработной платы установлено:
Для проверки были предоставлены штатные расписания, утверждённые Приказами:
- с 01.01.2024г. в количестве 21,5 штатных единиц, Приказ № 2-ОД от 14.02.2024г.;
- с 01.02.2024г. в количестве 21,5 штатных единиц, Приказ № 5А-ОД от 01.03.2024г.;
- с 01.09.2024г. в количестве 21,5 штатных единиц, Приказ № 40-ОД от 30.08.2024г.;
- с 01.11.2024г. в количестве 21,5 штатных единиц, Приказ № 59Б-от 30.11.2024г.;
- с 20.12.2024г. в количестве 24,5 штатных единиц, Приказ № 72-ОД от 25.12.2024г.
 Размер фонда оплаты труда по данным штатных расписаний в расчёте на 2024 год составил  8 730 360,64 рублей при фактическом  начислении 8 867 563,83 рублей (данные из предоставленного свода начислений, удержаний, выплат за 2024 год), в том числе стимулирующие выплаты в размере 773276 рублей, которые не запланированы в штатных расписаниях, на основании:
-Постановления № 650 от 31.10.2024 г. «Об установлении стимулирующих выплат педагогическим работникам дошкольных муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в размере  218100,00 рублей.
-Постановления № 720 от 29.11.2024 г. «Об установлении стимулирующих выплат педагогическим работникам дошкольных муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в размере  339400,00 рублей.
-Распоряжения № 445-р от 18.12.2024 г. «О единовременных выплатах педагогическим работникам в муниципальных образовательных учреждениях муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в размере 190776,00 рублей.
-Распоряжения № 446-р от 18.12.2024 г. «О единовременных выплатах руководителям муниципальных общеобразовательных и дошкольных учреждениях муниципального района «Петровск-Забайкальский район», в размере 25000,00 рублей. 
На основании Положения об оплате труда работников МДОУ детский сад № 18 с.Тарбагатай,  утвержденным приказом № 40-ОД от 08 октября 2018 года, п.5.1.2, фонд оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций формируется исходя из размеров окладов, компенсационных, стимулирующих выплат в пределах  соответствующих лимитов бюджетных обязательств. 
 Отсюда можно сделать вывод, что  размер фонда оплаты труда не превышен и не превышает лимиты  утверждённых плановых назначений. 
    В нарушение ч. 3 ст. 133 Трудового кодекса Российской Федерации  доплата за вредные условия труда, по   штатным расписаниям, входит в МРОТ. 
 В нарушении ч.1 ст.135 ТК РФ, ч.1 ст.136 ТК РФ и п.2.1.7 Положения об оплате труда в предоставленных на проверку расчётных листках у работников, устроенных по внутреннему совместительству, отражена  оплата по окладу, и соответствующие надбавки суммированы с основным местом работы.
В расчётных ведомостях начисление заработной платы сотрудникам, работающих по договору совместительства, не оформлено отдельной строкой.
 При выборочной проверке трудовых договоров установлено:
  В нарушение ст. 72 ТК РФ у работников, переведённых на другую должность или в связи с уменьшением оклада, отсутствуют дополнительные соглашения к трудовым договорам:
 - Михина О. А. устроена по основному месту работы уборщиком служебных и производственных помещений – трудовой договор № 28 от 03.10.2016 г., на дату проверки работает поваром;
- Андриевская Е. С. согласно трудового договора № 17 от 03.10.2016 – помощник воспитателя, на момент проверки работает уборщиком служебных помещений, 
 -  Арефьева Л. А., согласно уведомления № 18-9/у от 30.06.2022, о сокращении численности работников, ставка музыкального руководителя сокращена с 1 на 0,75.
   Если работник не подписал дополнительное соглашение, перевод считается несостоявшимся.
  В нарушение ст. 282 ТК РФ у Арефьевой Л. А. отсутствует трудовой договор по внутреннему совместительству на 0,5 ставки воспитателя.
 В нарушение ст. 67 ТК РФ,  при приеме внутренним совместителем на 0,25 ставки педагогом-психологом Горелову Марину Викторовну,  выявлено нарушение порядка оформления приёма на работу: Приказ № 10-ЛС от 11.10.2024г., принять на работу с 01.09.2024г., трудовой договор от 16.10.2024г.
  В нарушение ст.72  ТК РФ  с Боровской О. П.(трудовой договор № 21 от 03.10.2016г, основное место работы – машинист по стирке белья) был заключён срочный трудовой договор № 35-С24 от 03.06.2024 г, с 03.06.2024г. по 16.07.2024г., по занимаемой должности – повара (на время отпуска основного сотрудника), и срочный трудовой договор № 35/1-С24 от 03.06.2024г. внутренним совместителем – подсобный рабочий кухни,  на 0,25 ставки.
  В нарушение ст. 16 ТК РФ  в табелях учета рабочего времени у помощников воспитателей указана продолжительность рабочего времени 8,13 часа в день (1,13 ставки),  в трудовых  договорах, при устройстве на работу, установлена нагрузка в объеме 1 ставки  (7,20  часа, в соответствии с постановлением Верховного Совета РСФСР от 1 ноября 1990 года №298/3-1 «О неотложных мерах по улучшению положения женщин, семьи, охраны материнства и детства на селе»).
В нарушение ст. 72 ТК РФ (Приказ № 10-ОД от 12.04.2024г. «О внесении изменений в правила внутреннего трудового распорядка с 01.04.2024г» (Распоряжение № 102-р от 27.03.2024г. «О внесении изменений в правила внутреннего трудового распорядка») не заключено дополнительное соглашение об изменении дней выплаты заработной платы в Приложении 1, п. 4.2 Положения об оплате труда. 
  У сотрудников Бурцевой Л.Ю., Колесникова Г.М., Колесникова А.В. при заключении трудовых договоров в п. 4.2  не изменены даты выплаты заработной платы, в соответствии с Приказом № 10-ОД от 12.04.2024г.
В нарушение статьи 136 ТК РФ  заработная плата за май 2024г. сотрудникам : Боровская О.П., Щерба О. В., Щерба И. Н., Воронова Г. И., Михина О. Н., Филатов С. Б. (Реестр № 34 от 17.06.2024г.) выплачена с нарушением срока. 
  В соответствии с п. 3.1 Положения об оплате труда работников Муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад № 18 с. Тарбагатай,  Порядок и размер оплаты труда руководителей муниципальных образовательных организаций предусмотрены Примерным положением об оплате труда руководителей муниципальных образовательных организаций, утвержденным Администрацией муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
  Оклад руководителя определён в соответствии с Положением об оплате труда руководителей муниципальных образовательных организаций, расположенных на территории муниципального района «Петровск-Забайкальский район», реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также руководителей образовательных организаций реализующих программы дошкольного образования, их заместителей и главных бухгалтеров (Постановление № 878 от 09.11.2017г.).
  Оклад главного бухгалтера соответствует методике начисления  п. 3.3 Положения об оплате труда учреждения. 
   Произведен анализ фактической численности работников и численности работников по нормативам,  согласно Постановления Министерства труда Российской Федерации от 21 апреля 1993 года № 88 «Об утверждении нормативов по определению численности персонала, занятого обслуживанием дошкольных учреждений»
	Наименование должности
	Фактическая численность
	Нормативная численность

	Музыкальный руководитель
	0,75 (0,25*3группы)
	0,75 (0,25*3группы)

	Инструктор по физической культуре
	0,25
	0,25

	воспитатель
	5
	6

	Педагог-психолог
	0,25
	0,25

	Учитель-Логопед
	1
	1

	Помощник-воспитателя
	5
	6

	дворник
	
	

	Уборщик служебных помещений
	1(убираемая площадь 571кв.м)
	2-на каждые 250 кв.м 

	Главный бухгалтер
	1
	0,5 на 3 группы

	сторож
	4
	4

	Рабочий по комплексному обслуживанию
	0,25
	0,25 на каждые 3 группы 

	Подсобный рабочий
	0,5
	0,5 начиная с 3 групп

	Машинист по стирке и ремонту спецодежды
	1
	0,25 на 3 группы

	повар
	2
	2

	кастелянша
	0,5
	0,5

	Заведующая хозяйством
	0,5
	1 до 3 групп

	
	
	


 Из данных анализа видно, что в учреждение фактическая численность работников превышает нормативную численность по должностям: машинист по стирке и ремонту спецодежды, главный бухгалтер, что влияет на эффективность расходов на оплату труда.  
Для регистрации и учёта рабочего времени сотрудников используются  табеля учета рабочего времени  унифицированной формы ОКУД 0504421.


   

Выводы и предложения:
1. Объем проверенных средств составил 11488474,23 рублей, выявлены нарушения на общую сумму 91430,43 рублей. Завышения фонда оплаты труда не выявлено, но  установлены нарушения по ведению кадрового учета и нарушения, связанные с нормированием труда и учётом рабочего времени, а также с определением оптимальной численности персонала. 
2. В нарушении постановления № 219 от 28.02.2025 года «Об утверждении Порядка формирования муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) для муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципальных заданий» нарушен срок размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.qov.ru) муниципального задания и отчета о выполнении муниципального задания. 
  3. В нарушении постановления № 183 от 23 марта 2020 года «Об утверждении порядка составления, утверждения изменения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономного учреждений  муниципального района «Петровск-Забайкальский район» план финансово-хозяйственной деятельности утвержден с нарушением срока. 
  4. На проверку не предоставлены локальные акты, на основании которых распределяются средства субсидии, нормативно-правовые акты, определяющие порядок распределения субсидии на выполнение государственных заданий. 

  5.  В нарушение ч. 3 ст. 133 Трудового кодекса Российской Федерации  доплата за вредные условия труда, входит в МРОТ. Надбавку за особые условия труда начисляют сверх МРОТ, то есть после того, как зарплату работника довели до уровня «минималки».
 6. В нарушении ч.1 ст.135 ТК РФ, ч.1 ст.136 ТК РФ и п.2.1.7 Положения об оплате труда в предоставленных на проверку расчётных листках у работников, устроенных по внутреннему совместительству, отражена  оплата по окладу и соответствующие надбавки суммированы с основным местом работы. Согласно ч. 1 ст. 135 ТК РФ, ч. 1 ст. 136 ТК РФ и п. 2.1.7 Положения об оплате труда, внутреннему (внешнему) совместителю необходимо выдавать два расчётных листка: по основной работе и по совместительству, это связано с тем, что совместитель получает две зарплаты: на основном месте работы и на работе по совместительству, либо один листок на две должности, если утвержденная форма листка позволяет отразить все суммы по каждой позиции. 
 7.В расчётных ведомостях начисление заработной платы сотрудников, работающих по договору совместительства, не оформлены отдельной строкой.
 8.В нарушение ст. 72 ТК РФ у работников, переведённых на другую должность или в связи с уменьшением ставки, отсутствуют дополнительные соглашения к трудовым договорам:
 9. В нарушение ст. 282 ТК РФ у Арефьевой Л. А. отсутствует трудовой договор по внутреннему совместительству на 0,5 ставки воспитателя.
 10.В нарушение ст. 67 ТК РФ,  при приеме внутренним совместителем на 0,25 ставки педагогом-психологом Горелову Марину Викторовну,  выявлено нарушение порядка оформления приёма на работу: Приказ № 10-ЛС от 11.10.2024г., принять на работу с 01.09.2024г., трудовой договор от 16.10.2024г.Согласно ст. 67 ТК РФ при фактическом допущении работника к работе работодатель обязан оформить с ним трудовой договор в письменной форме не позднее трёх рабочих дней со дня фактического допущения работника к работе.
  11.В нарушение ст.72  ТК РФ  с Боровской О. П.(трудовой договор № 21 от 03.10.2016г, основное место работы – машинист по стирке белья) был заключён срочный трудовой договор № 35-С24 от 03.06.2024 г, с 03.06.2024г. по 16.07.2024г., по занимаемой должности – повара (на время отпуска основного сотрудника), и срочный трудовой договор № 35/1-С24 от 03.06.2024г. внутренним совместителем – подсобный рабочий кухни,  на 0,25 ставки.
Заключение нового трудового договора без расторжения действующего считается нарушением. Трудовой договор, заключённый при приёме на работу, не утрачивает своей силы, так как не был расторгнут, а новый трудовой договор в такой ситуации недействителен. 
 Согласно статье 72 Трудового кодекса РФ, изменение условий трудового договора допускается только по соглашению сторон. Если меняются условия трудового договора, то между работником и работодателем заключается дополнительное соглашение к трудовому договору.  
  12.В нарушение ст. 16 ТК РФ  в табелях учета рабочего времени у помощников воспитателей указана продолжительность рабочего времени 8,13 часа в день (1,13 ставки),  в трудовых  договорах, при устройстве на работу, установлена нагрузка в объеме 1 ставки  (7,20  часа, в соответствии с постановлением Верховного Совета РСФСР от 1 ноября 1990 года №298/3-1 «О неотложных мерах по улучшению положения женщин, семьи, охраны материнства и детства на селе»).
     Согласно статье 263.1 Трудового кодекса РФ, женщины, работающие в сельской местности, имеют право на сокращённое рабочее время — не более 36 часов в неделю. 
   Работу женщины в сельской местности сверх установленной нормы необходимо оплачивать как сверхурочную.  
  Согласно статье 16 ТК РФ, продолжительность рабочего времени устанавливает трудовой договор, график работы составляется с учётом режима рабочего времени, установленного в трудовом договоре.
 
 13. В нарушение ст. 72 ТК РФ (Приказ № 10-ОД от 12.04.2024г. «О внесении изменений в правила внутреннего трудового распорядка с 01.04.2024г» (Распоряжение № 102-р от 27.03.2024г. «О внесении изменений в правила внутреннего трудового распорядка») не заключено дополнительное соглашение об изменении дней выплаты заработной платы в Приложении 1, п. 4.2 Положения об оплате труда. 
  14.У сотрудников Бурцевой Л.Ю., Колесникова Г.М., Колесникова А.В. при заключении трудовых договоров в п. 4.2  не изменены даты выплаты заработной платы, в соответствии с Приказом № 10-ОД от 12.04.2024г.
  15.В нарушение статьи 136 ТК РФ  заработная плата за май 2024г. сотрудникам: Боровская О.П., Щерба О. В., Щерба И. Н., Воронова Г. И., Михина О. Н., Филатов С. Б. (Реестр № 34 от 17.06.2024г.) выплачена с нарушением срока. 
 16. В учреждение превышены нормативы численности по должностям: машинист по стирке и ремонту спецодежды, главный бухгалтер. 

Объект контроля вправе представить письменные замечания (возражения, пояснения) на акт контрольного мероприятия в течение 15 рабочих дней со дня получения настоящего акта.

Информацию по проделанной работе предоставить до 30.12.2025 год. 
	
Настоящий акт составлен в двух экземплярах.


Начальник отдела финансового контроля                                                             Н. В. Фролова

Главный специалист отдела финансового контроля                                             Н. А. Севостьянова


Копию акта контрольного мероприятия получил
Руководитель МКУ «ЦБО» 	                                                                        Н.А.Мальцева
Заведующий  МДОУ детский сад  № 18 с.Тарбагатай                                             М.В.Горелова





В целях устранения выявленных нарушений по результатам проверки предлагаем:

5.1.Акт по результатам контрольного мероприятия  для ознакомления предоставить Главе муниципального округа, Председателю комитета по образованию.  
5.3.Акт по результатам контрольного мероприятия разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа «Петровск-Забайкальский округ» в разделе «Комитет по финансам».


  
